În fruntea comitetului vedem pe d-l Iosif Onciu preot, sprijinit de domnii: Sabin Coroian protopop, Teofil Moldovan preot, I. Mureșan preot, I. Aștilian învățător și I. Hurducas prim curator.

— Comitetul de inițiativă pentru sporirea »fondului de teatru român» din Bran invită la petrecerea de vară ce se va aranja Duminecă în 16/29 Iulie 1906, în »Parcul» d-lui Dr. Iuliu de Pușcariu și s'era la »Hotel Bran». Începutul la 3 ore p. m. La orele 5 p. m. se vor juca jocurile naționale »Călușerul» și »Bătuta». Prețul intrării la bunăvoința p. t. public.

**Sfințirea biserică din Șieu-Odorheiu.** Comitetul parochial gr. cat.

Cu prospecte și informațiuni mai detaliate stă la dispoziție direcțiunea și medicul stabilimentului

**Dr. Marius Sturza.**

**Concurs.**

Pentru ocuparea locului vacant de **directoră** în Internatul Orfelinat, susținut de Reuniunea femeilor române din Brașov, se deschide concurs de nou cu termin deschis până la 2 (15) August 1906.

Petentele au so documenteze cu atestate:

1. Cunoscințe pedagogice, fie acelea câștigate prin studiu teoretic séu prin aplicație practică, séu prin améndoué.
2. Cunoscințe despre lucrul de mână și despre croitul de haine; despre menajiu se cere să aibă noțiuni.
3.